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Señor  
JUEZ SEGUNDO LABORAL DEL CIRCUITO DE BARRANQUILLA 
E.       S.         D. 
 
 
REFERENCIA: EJECUTIVO – CUMPLIMIENTO DE SENTENCIA
DEMANDANTE: CARLOS CATRO RIVERA
DEMANDADO: ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES – COLPENSIONES.
 
RADICADO: 2015 – 00342 – 00
  
 
ASUNTO: LIQUIDACION DE CREDITO
 



JOHN JAIRO ANILLO GUERRERO 
EMAIL: jhonanillo0814@hotmail.com CELULAR 301 501 85 17 

ABOGADO 

 
Señor   
JUEZ SEGUNDO LABORAL DEL CIRCUITO DE BARRANQUILLA  
E.       S.         D.  
  
 
REFERENCIA: EJECUTIVO – CUMPLIMIENTO DE SENTENCIA  
DEMANDANTE: CARLOS CATRO RIVERA  
DEMANDADO: ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES – 
COLPENSIONES. 
  
RADICADO: 2015 – 00342 – 00  
   
 
ASUNTO: LIQUIDACION DE CREDITO  
 
 
JOHN JAIRO ANILLO GUERRERO, mayor, identificado con cédula de ciudadanía Nº 

72.276.167 expedida en Barranquilla, y portador de la Tarjeta Profesional de Abogado 

No. 143.893 del C. S. de la J., obrando en mi condición de apoderado judicial de la parte 

demandante, señor CARLOS CASTRO RIVERA, de manera respetuosa por medio del 

presente escrito, me permito presentar LIQUIDACION DE CREDITO. 

 

La cual se toma como fundamento lo ordenado en la Sentencia de fecha 09 de junio de 

2021, proferida por la Sala Laboral de la Honorable Corte Suprema de Justicia, que CASÓ 

la Sentencia Proferida por el Honorable Sala Tercera de Decisión Laboral de Tribunal 

Superior de Distrito Judicial de Barranquilla, y REVOCÓ la sentencia de primera instancia 

del 06 de diciembre de 2016. 

 

La sentencia de la Corte Suprema de Justicia Sala Laboral, ordenó el pago de retroactivo 

pensional a partir de 01 de octubre de 2009 y las mesadas que de manera sucesiva se 

causen y hasta la fecha de pago total de la obligación, retroactivo que debe ser indexado. 

 

LIQUIDACION RETROACTIVA DE MESADAS PENSIONALES 

DESDE 01 DE OCTUBRE DE 2009 HASTA 31 AGOSTO DE 2022 

 

AÑO 
VLR MESADAS 
PENSIONALES    No MESADAS SUBTOTAL 

2009 $ 496.900,00 4 $ 1.987.600,00 

2010 $ 515.000,00 14 $ 7.210.000,00 

2011 $ 535.600,00 14 $ 7.498.400,00 

2012 $ 566.700,00 14 $ 7.933.800,00 

2013 $ 589.500,00 14 $ 8.253.000,00 

2014 $ 616.000,00 14 $ 8.624.000,00 

2015 $ 644.350,00 14 $ 9.020.900,00 

2016 $ 689.455,00 14 $ 9.652.370,00 
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2017 $ 737.717,00 14 $ 10.328.038,00 

2018 $ 781.242,00 14 $ 10.937.388,00 

2019 $ 828.116,00 14 $ 11.593.624,00 

2020 $ 877.803,00 14 $ 12.289.242,00 

2021 $ 908.526,00 14 $ 12.719.364,00 

2022 $ 1.000.000,00 8 $ 8.000.000,00 

MESADAS PENSIONALES OCT 2009 A AGO DE 2022 $ 126.047.726,00 

 

LIQUIDACIÓN INDEXACIÓN RETROACTIVA DE MESADAS PENSIONALES 
 
 

LIQUIDACION DE INDEXACION RETROACTIVA 

AÑO MES V. MESADA 
IPC 
INICIAL 

IPC 
FINAL V. INDEXACION No MESADAS SUBTOTAL 

2009 OCT $ 496.900,00 71,19 120,27 $ 342.574,13 1 $ 342.574,13 

  NOV $ 496.900,00 71,14 120,27 $ 343.164,14 1 $ 343.164,14 

  DIC $ 496.900,00 71,20 120,27 $ 342.456,22 2 $ 684.912,44 

2010 ENE $ 515.000,00 71,69 120,27 $ 348.984,52 1 $ 348.984,52 

  FEB $ 515.000,00 72,28 120,27 $ 341.932,07 1 $ 341.932,07 

  MAR $ 515.000,00 72,46 120,27 $ 339.803,34 1 $ 339.803,34 

  ABR $ 515.000,00 72,79 120,27 $ 335.928,01 1 $ 335.928,01 

  MAY $ 515.000,00 72,87 120,27 $ 334.993,82 1 $ 334.993,82 

  JUN $ 515.000,00 72,95 120,27 $ 334.061,69 2 $ 668.123,37 

  JUL $ 515.000,00 72,92 120,27 $ 334.411,00 1 $ 334.411,00 

  AGO $ 515.000,00 73,00 120,27 $ 333.480,14 1 $ 333.480,14 

  SEP $ 515.000,00 72,90 120,27 $ 334.644,03 1 $ 334.644,03 

  OCT $ 515.000,00 72,84 120,27 $ 335.343,90 1 $ 335.343,90 

  NOV $ 515.000,00 72,98 120,27 $ 333.712,66 1 $ 333.712,66 

  DIC $ 515.000,00 73,45 120,27 $ 328.281,82 2 $ 656.563,65 

2011 ENE $ 535.600,00 74,12 120,27 $ 333.485,43 1 $ 333.485,43 

  FEB $ 535.600,00 74,57 120,27 $ 328.240,85 1 $ 328.240,85 

  MAR $ 535.600,00 74,77 120,27 $ 325.930,19 1 $ 325.930,19 

  ABR $ 535.600,00 74,86 120,27 $ 324.894,42 1 $ 324.894,42 

  MAY $ 535.600,00 75,07 120,27 $ 322.487,28 1 $ 322.487,28 

  JUN $ 535.600,00 75,31 120,27 $ 319.752,70 2 $ 639.505,40 

  JUL $ 535.600,00 75,42 120,27 $ 318.505,17 1 $ 318.505,17 

  AGO $ 535.600,00 75,39 120,27 $ 318.845,05 1 $ 318.845,05 

  SEP $ 535.600,00 75,62 120,27 $ 316.246,23 1 $ 316.246,23 

  OCT $ 535.600,00 75,77 120,27 $ 314.559,85 1 $ 314.559,85 

  NOV $ 535.600,00 75,87 120,27 $ 313.439,30 1 $ 313.439,30 

  DIC $ 535.600,00 76,19 120,27 $ 309.873,32 2 $ 619.746,63 

2012 ENE $ 566.700,00 76,75 120,27 $ 321.339,21 1 $ 321.339,21 

  FEB $ 566.700,00 77,22 120,27 $ 315.934,15 1 $ 315.934,15 

  MAR $ 566.700,00 77,31 120,27 $ 314.906,64 1 $ 314.906,64 

  ABR $ 566.700,00 77,42 120,27 $ 313.654,03 1 $ 313.654,03 

  MAY $ 566.700,00 77,66 120,27 $ 310.933,39 1 $ 310.933,39 

  JUN $ 566.700,00 77,72 120,27 $ 310.255,85 2 $ 620.511,71 

  JUL $ 566.700,00 77,70 120,27 $ 310.481,58 1 $ 310.481,58 

  AGO $ 566.700,00 77,73 120,27 $ 310.143,03 1 $ 310.143,03 

  SEP $ 566.700,00 77,96 120,27 $ 307.556,14 1 $ 307.556,14 

  OCT $ 566.700,00 78,08 120,27 $ 306.212,51 1 $ 306.212,51 

  NOV $ 566.700,00 77,98 120,27 $ 307.331,92 1 $ 307.331,92 

  DIC $ 566.700,00 78,05 120,27 $ 306.548,03 2 $ 613.096,07 

2013 ENE $ 589.500,00 78,28 120,27 $ 316.212,38 1 $ 316.212,38 



  FEB $ 589.500,00 78,63 120,27 $ 312.180,85 1 $ 312.180,85 

  MAR $ 589.500,00 78,79 120,27 $ 310.349,79 1 $ 310.349,79 

  ABR $ 589.500,00 78,99 120,27 $ 308.071,40 1 $ 308.071,40 

  MAY $ 589.500,00 79,21 120,27 $ 305.578,46 1 $ 305.578,46 

  JUN $ 589.500,00 79,39 120,27 $ 303.549,06 2 $ 607.098,12 

  JUL $ 589.500,00 79,43 120,27 $ 303.099,33 1 $ 303.099,33 

  AGO $ 589.500,00 79,50 120,27 $ 302.313,40 1 $ 302.313,40 

  SEP $ 589.500,00 79,73 120,27 $ 299.740,75 1 $ 299.740,75 

  OCT $ 589.500,00 79,52 120,27 $ 302.089,10 1 $ 302.089,10 

  NOV $ 589.500,00 79,35 120,27 $ 303.999,24 1 $ 303.999,24 

  DIC $ 589.500,00 79,56 120,27 $ 301.640,84 2 $ 603.281,67 

2014 ENE $ 616.000,00 79,95 120,27 $ 310.658,16 1 $ 310.658,16 

  FEB $ 616.000,00 80,45 120,27 $ 304.898,94 1 $ 304.898,94 

  MAR $ 616.000,00 80,77 120,27 $ 301.250,46 1 $ 301.250,46 

  ABR $ 616.000,00 81,14 120,27 $ 297.067,78 1 $ 297.067,78 

  MAY $ 616.000,00 81,53 120,27 $ 292.700,11 1 $ 292.700,11 

  JUN $ 616.000,00 81,61 120,27 $ 291.809,34 2 $ 583.618,67 

  JUL $ 616.000,00 81,73 120,27 $ 290.476,45 1 $ 290.476,45 

  AGO $ 616.000,00 81,90 120,27 $ 288.594,87 1 $ 288.594,87 

  SEP $ 616.000,00 82,01 120,27 $ 287.381,54 1 $ 287.381,54 

  OCT $ 616.000,00 82,14 120,27 $ 285.951,79 1 $ 285.951,79 

  NOV $ 616.000,00 82,25 120,27 $ 284.745,53 1 $ 284.745,53 

  DIC $ 616.000,00 82,47 120,27 $ 282.342,67 2 $ 564.685,34 

2015 ENE $ 644.350,00 83,00 120,27 $ 289.336,44 1 $ 289.336,44 

  FEB $ 644.350,00 83,96 120,27 $ 278.660,65 1 $ 278.660,65 

  MAR $ 644.350,00 84,45 120,27 $ 273.305,12 1 $ 273.305,12 

  ABR $ 644.350,00 84,90 120,27 $ 268.441,22 1 $ 268.441,22 

  MAY $ 644.350,00 85,12 120,27 $ 266.082,03 1 $ 266.082,03 

  JUN $ 644.350,00 85,21 120,27 $ 265.120,42 2 $ 530.240,84 

  JUL $ 644.350,00 85,37 120,27 $ 263.415,90 1 $ 263.415,90 

  AGO $ 644.350,00 85,78 120,27 $ 259.077,08 1 $ 259.077,08 

  SEP $ 644.350,00 86,39 120,27 $ 252.697,97 1 $ 252.697,97 

  OCT $ 644.350,00 86,98 120,27 $ 246.613,15 1 $ 246.613,15 

  NOV $ 644.350,00 87,51 120,27 $ 241.217,07 1 $ 241.217,07 

  DIC $ 644.350,00 88,05 120,27 $ 235.786,00 2 $ 471.571,99 

2016 ENE $ 689.455,00 89,19 120,27 $ 240.254,08 1 $ 240.254,08 

  FEB $ 689.455,00 90,33 120,27 $ 228.520,79 1 $ 228.520,79 

  MAR $ 689.455,00 91,18 120,27 $ 219.963,22 1 $ 219.963,22 

  ABR $ 689.455,00 91,63 120,27 $ 215.497,01 1 $ 215.497,01 

  MAY $ 689.455,00 92,10 120,27 $ 210.878,91 1 $ 210.878,91 

  JUN $ 689.455,00 92,54 120,27 $ 206.598,09 2 $ 413.196,18 

  JUL $ 689.455,00 93,02 120,27 $ 201.974,29 1 $ 201.974,29 

  AGO $ 689.455,00 92,73 120,27 $ 204.762,11 1 $ 204.762,11 

  SEP $ 689.455,00 92,68 120,27 $ 205.244,53 1 $ 205.244,53 

  OCT $ 689.455,00 92,62 120,27 $ 205.824,13 1 $ 205.824,13 

  NOV $ 689.455,00 92,73 120,27 $ 204.762,11 1 $ 204.762,11 

  DIC $ 689.455,00 93,11 120,27 $ 201.112,64 2 $ 402.225,28 

2017 ENE $ 737.717,00 94,07 120,27 $ 205.465,99 1 $ 205.465,99 

  FEB $ 737.717,00 95,01 120,27 $ 196.134,42 1 $ 196.134,42 

  MAR $ 737.717,00 95,46 120,27 $ 191.732,23 1 $ 191.732,23 

  ABR $ 737.717,00 95,91 120,27 $ 187.371,35 1 $ 187.371,35 

  MAY $ 737.717,00 96,12 120,27 $ 185.350,25 1 $ 185.350,25 

  JUN $ 737.717,00 96,23 120,27 $ 184.295,09 2 $ 368.590,18 

  JUL $ 737.717,00 96,18 120,27 $ 184.774,41 1 $ 184.774,41 



  AGO $ 737.717,00 96,32 120,27 $ 183.433,58 1 $ 183.433,58 

  SEP $ 737.717,00 96,36 120,27 $ 183.051,20 1 $ 183.051,20 

  OCT $ 737.717,00 96,37 120,27 $ 182.955,65 1 $ 182.955,65 

  NOV $ 737.717,00 96,55 120,27 $ 181.239,23 1 $ 181.239,23 

  DIC $ 737.717,00 96,92 120,27 $ 177.731,04 2 $ 355.462,07 

2018 ENE $ 781.242,00 97,53 120,27 $ 182.153,63 1 $ 182.153,63 

  FEB $ 781.242,00 98,22 120,27 $ 175.385,73 1 $ 175.385,73 

  MAR $ 781.242,00 98,45 120,27 $ 173.150,84 1 $ 173.150,84 

  ABR $ 781.242,00 98,91 120,27 $ 168.712,25 1 $ 168.712,25 

  MAY $ 781.242,00 99,16 120,27 $ 166.317,25 1 $ 166.317,25 

  JUN $ 781.242,00 99,31 120,27 $ 164.886,04 2 $ 329.772,07 

  JUL $ 781.242,00 99,18 120,27 $ 166.126,17 1 $ 166.126,17 

  AGO $ 781.242,00 99,30 120,27 $ 164.981,32 1 $ 164.981,32 

  SEP $ 781.242,00 99,47 120,27 $ 163.364,17 1 $ 163.364,17 

  OCT $ 781.242,00 99,59 120,27 $ 162.225,97 1 $ 162.225,97 

  NOV $ 781.242,00 99,70 120,27 $ 161.185,03 1 $ 161.185,03 

  DIC $ 781.242,00 100,00 120,27 $ 158.357,75 2 $ 316.715,51 

2019 ENE $ 828.116,00 100,60 120,27 $ 161.918,90 1 $ 161.918,90 

  FEB $ 828.116,00 101,18 120,27 $ 156.243,67 1 $ 156.243,67 

  MAR $ 828.116,00 101,62 120,27 $ 151.981,53 1 $ 151.981,53 

  ABR $ 828.116,00 102,12 120,27 $ 147.182,78 1 $ 147.182,78 

  MAY $ 828.116,00 102,44 120,27 $ 144.136,16 1 $ 144.136,16 

  JUN $ 828.116,00 102,71 120,27 $ 141.580,34 2 $ 283.160,68 

  JUL $ 828.116,00 102,94 120,27 $ 139.413,74 1 $ 139.413,74 

  AGO $ 828.116,00 103,03 120,27 $ 138.568,57 1 $ 138.568,57 

  SEP $ 828.116,00 103,26 120,27 $ 136.415,39 1 $ 136.415,39 

  OCT $ 828.116,00 103,43 120,27 $ 134.830,06 1 $ 134.830,06 

  NOV $ 828.116,00 103,54 120,27 $ 133.807,04 1 $ 133.807,04 

  DIC $ 828.116,00 103,80 120,27 $ 131.397,60 2 $ 262.795,19 

2020 ENE $ 877.803,00 104,24 120,27 $ 134.988,32 1 $ 134.988,32 

  FEB $ 877.803,00 104,94 120,27 $ 128.232,51 1 $ 128.232,51 

  MAR $ 877.803,00 105,53 120,27 $ 122.607,94 1 $ 122.607,94 

  ABR $ 877.803,00 105,70 120,27 $ 120.998,96 1 $ 120.998,96 

  MAY $ 877.803,00 105,36 120,27 $ 124.222,12 1 $ 124.222,12 

  JUN $ 877.803,00 104,97 120,27 $ 127.944,99 2 $ 255.889,99 

  JUL $ 877.803,00 104,97 120,27 $ 127.944,99 1 $ 127.944,99 

  AGO $ 877.803,00 104,96 120,27 $ 128.040,81 1 $ 128.040,81 

  SEP $ 877.803,00 105,29 120,27 $ 124.888,30 1 $ 124.888,30 

  OCT $ 877.803,00 105,23 120,27 $ 125.460,01 1 $ 125.460,01 

  NOV $ 877.803,00 105,08 120,27 $ 126.892,15 1 $ 126.892,15 

  DIC $ 877.803,00 105,48 120,27 $ 123.082,16 2 $ 246.164,32 

2021 ENE $ 908.526,00 105,91 120,27 $ 123.184,15 1 $ 123.184,15 

  FEB $ 908.526,00 106,68 120,27 $ 115.737,42 1 $ 115.737,42 

  MAR $ 908.526,00 107,12 120,27 $ 111.530,22 1 $ 111.530,22 

  ABR $ 908.526,00 107,76 120,27 $ 105.471,98 1 $ 105.471,98 

  MAY $ 908.526,00 108,84 120,27 $ 95.410,26 1 $ 95.410,26 

  JUN $ 908.526,00 108,78 120,27 $ 95.964,00 2 $ 191.928,00 

  JUL $ 908.526,00 109,14 120,27 $ 92.650,67 1 $ 92.650,67 

  AGO $ 908.526,00 109,62 120,27 $ 88.266,76 1 $ 88.266,76 

  SEP $ 908.526,00 110,04 120,27 $ 84.462,20 1 $ 84.462,20 

  OCT $ 908.526,00 110,06 120,27 $ 84.281,76 1 $ 84.281,76 

  NOV $ 908.526,00 110,60 120,27 $ 79.434,42 1 $ 79.434,42 

  DIC $ 908.526,00 111,41 120,27 $ 72.251,51 2 $ 144.503,01 

2022 ENE $ 1.000.000,00 113,26 120,27 $ 61.892,99 1 $ 61.892,99 



  FEB $ 1.000.000,00 115,11 120,27 $ 44.826,69 1 $ 44.826,69 

  MAR $ 1.000.000,00 116,26 120,27 $ 34.491,66 1 $ 34.491,66 

  ABR $ 1.000.000,00 117,71 120,27 $ 21.748,36 1 $ 21.748,36 

  MAY $ 1.000.000,00 118,70 120,27 $ 13.226,62 1 $ 13.226,62 

  JUN $ 1.000.000,00 119,31 120,27 $ 8.046,27 2 $ 16.092,53 

  JUL $ 1.000.000,00 120,27 120,27 $ 0,00 1 $ 0,00 

  AGO $ 1.000.000,00 120,27 120,27 $ 0,00 1 $ 0,00 

INDEXACION RETROACTIVA MESADAS OCT 2009 A AGOSTO DE 2022 $ 40.057.938,00 

        

RETROACTIVO MESADAS PENSIONALES DESDE OCT DE 2009 A AGO DE 2022 $ 126.047.726,00 

INDEXACION RETROACTIVA DESDE OCT DE 2009 A AGO DE 2022 $ 40.057.938,00 

COSTAS DEL PROCESO ORDINARIO $ 3.696.999,00 

SUBTOTAL  $ 169.802.663,00 

 
 
La liquidación del crédito realizada, comprende los conceptos de retroactivo de mesadas 

pensionales, retroactivo de indexación de mesadas pensionales y costas del proceso 

ordinario laboral. 

 

Los conceptos relacionados arrojan un valor que asciende a la suma de CIENTO 

SESENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS DOS MI SEIS SIENTOS SESENTA Y 

TRES PESOS M/L ($169.802.663,00). 

 

Manifestando que al valor anterior debe sumarse, lo que en costas del proceso ejecutivo 

liquide la secretaria d este despacho.  

 
Dado lo ordenado por el despacho en fecha 26 de agosto del presente año, solicito a la 

secretaria del despacho fijar las costas del proceso ejecutivo, tal como fue ordenado. 

 
De usted,  

 

Atentamente, 

 

 

________________________________ 
JOHN JAIRO ANILLO GUERRERO 
C. C. No 72.276.167 de Barranquilla 
T. P. No 143.893 C. S. de la J.   
 
 
 
 
  
 

 

 

 

 


